PAGE

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	26 марта 2021 г.

	№
	353

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств   в   Дивеевском   муниципальном  округе  Нижегородской  области
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (редакция от 23 декабря 2010 года), постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств" (редакция от 23 декабря 2011 года), постановлением Правительства Нижегородской области от 2 июля 2010 года N 389 "О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Нижегородской области в целях гражданской обороны" (редакция от 16 июня 2011 года), приказами МЧС России от 21.12.2005 года N 993 "Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты" и от 23.12.2005 года N 999 "Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований", администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Дивеевского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению N 1.

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, создаваемых в целях гражданской обороны, согласно приложению N 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны в соответствии с действующим законодательством.

      4.    Признать утратившим силу постановление администрации  Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от 17.08.2018 года N 760 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Дивеевском муниципальном районе Нижегородской области».
5.  Информационному сектору отдела по кадровой политике, делам архивов и информатизации администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления на сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления
   С.А.Кучин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 26 марта 2021 г. № 353
ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Дивеевском муниципальном округе Нижегородской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне", постановлениями Правительства Российской Федерации "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", "О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее – Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее – АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области включает в себя:

- запасы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- запасы предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории Российской Федерации, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются администрацией Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и создаются исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, условий размещения организаций и предприятий, расположенных на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Заказы на поставку продукции в окружной резерв Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в целях гражданской обороны размещаются посредством заключения контрактов (договоров) на экстренную их поставку (продажу) с организациями независимо от их форм собственности, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  Контракт (договор) на поставку продукции в районный резерв заключается между поставщиком и администрацией Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, являющейся распорядителем финансового резерва в целях гражданской обороны, из средств которого производится оплата поставщикам продукции.

8. Заказчиками по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса являются:

- по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости – администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации – администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

- по средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров – администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

9. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

10. Администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в целях создания Запаса:

- разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в Запасе;

- представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в Запас;

- в установленном порядке осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов в Запас;

- заключает в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на ответственное хранение и содержание Запаса;

- организует доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения АСДНР;

- ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса;

- осуществляет контроль за поддержанием Запаса в постоянной готовности к использованию;

- осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе;

- вносит изменения в правовые акты администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса.

11. Общий контроль по созданию, хранению, использованию Запаса возлагается на отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

12. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями – в администрацию Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (отдел ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области);

б) администрацией Дивеевского муниципального округа Нижегородской области – в Правительство Нижегородской области.

13. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области или лица, его замещающего, на основании представления отдела ГЗ, ПБ и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и оформляется письменным распоряжением.

14. Запасы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению главы местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

15. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.

                    ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 26 марта 2021 г. № 353
НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

(из расчета снабжения 50 чел. на 3 суток)
	N
п/п
	Наименование материальных средств
	Ед.
 изм.
	Кол-во
	Место хранения

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Вещевое имущество

	1.
	Кровати
	штук
	50
	Администрация округа

	2.
	Матрацы
	штук
	50

	3.
	Подушки
	штук
	50

	4.
	Постельные принадлежности
	комплектов
	50

	5.
	Куртки утепленные
	штук
	50

	6.
	Костюмы рабочие
	комплектов
	50

	7.
	Белье нижнее мужское
	комплектов
	20

	8.
	Белье нижнее женское
	комплектов
	20

	9.
	Белье нижнее детское
	комплектов
	10

	10.
	Носки
	пар
	40

	11.
	Колготки детские
	пар
	10

	12.
	Шапки, кепи
	пар
	50

	13.
	Сапоги кирзовые или ботинки
	пар
	50

	14.
	Столовая посуда
	комплектов
	50
	МБОУ «Дивеевская СОШ»

	15.
	Термосы
	шт/литров
	8/6

	16.
	Мыло и моющие средства
	кг
	2

	2. Материалы для проведения ремонтно-восстановительных работ

	1.
	Пиломатериал
	 куб. м
	 10
	МП «Дивеевское ЖКХ»,

МП «Сатисское ЖКХ»,

МП «Комунальник»

	2.
	Лесоматериал
	 куб. м
	 2

	3.
	Цемент
	 т
	 1,5

	4.
	Изоплен
	 рул.
	 10

	5.
	Шифер
	 кв. м
	 250

	6.
	Стекло
	 кв. м
	 30

	7.
	Уголок металлический
	 кг
	 300

	8.
	Гвозди
	 кг
	 30

	9.
	Трубы
	 т
	 8

	10.
	Провод разный
	км
	 1

	11.
	Инструмент слесарный
	штук
	 10

	12.
	Электроды
	 кг
	 50

	13.
	Щебень
	 т
	 10
	ООО «Гарант Строй»

	14.
	Песок
	 т
	 10

	3. Медицинское и химическое имущество

	1.
	Носилки санитарные
	 шт.
	 10
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»

	2.
	Санитарные сумки со спецукладками
	 шт.
	 10

	3.
	Медикаменты
	шт./упак.
	 2200

	4.
	Перевязочные средства
	 шт.
	 500

	5.
	Медицинские препараты
	шт./упак.
	 800

	6.
	Индивидуальные аптечки
	 шт.
	 50

	7.
	Другое медицинское имущество
(инструменты, приборы, аппараты,
передвижное оборудование)
	 шт.
	 248

	4. Инженерное имущество/ Материалы и оборудование для ЖКХ

	1.
	Электрооборудование:

	МП «Дивеевское ЖКХ»,

МП «Сатисское ЖКХ»,

МП «Комунальник»

	- электродвигатели
	штук
	8

	- трансформаторы
	штук
	1

	2.
	Сантехника:
	компл.

	- задвижки
	штук
	6

	- краны
	штук
	12

	3.
	Сварочное оборудование:

	- аппараты
	штук
	 3

	- электроды
	кг
	10

	- газ
	баллон
	5

	- карбит
	кг
	100

	4.
	Отопительное оборудование:

	ООО «Дивеевское ЖКХ»

МП «Сатисское ЖКХ»

	- Тепловая пушка (газовая)
	шт.
	2

	- газовые баллоны (пропан)
	шт.
	4

	- радиаторы
	шт.
	10

	5.
	Лопаты железные штыковые
	шт.
	20
	МП «Дивеевское ЖКХ»,

МП «Сатисское ЖКХ»,

МП «Комунальник»

	6.
	Лопаты железные совковые
	шт.
	30

	7.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	10

	8.
	Кувалды
	шт.
	20

	9.
	Топоры плотничьи
	шт.
	10

	10.
	Пилы поперечные
	шт.
	10

	11.
	Фонари электрические
	шт.
	20

	12.
	Ножницы для резки проволоки
	шт.
	2

	13.
	Отбойные электромолотки
	шт.
	2
	Администрация округа

	14.
	Электроперфораторы
	шт.
	2

	15.
	Бензопилы
	шт.
	2

	12.
	Электростанции передвижные
	шт.
	2

	13.
	Электростанции переносные
	шт.
	6

	14.
	Пожарные мотопомпы
	штук
	5
	МПК территориальных отделов

	5. Продовольствие

	1.
	Мука ржаная обдирная
	 т
	 3
	Администрация округа/сухие пайки – 150 штук

	2.
	Мука пшеничная 1 с.
	 т
	 2

	3.
	Крупа разная
	 т
	 0,5

	4.
	Макаронные изделия
	 т
	 0,5

	5.
	Молокопродукты
	 т
	 0,8

	6.
	Мясо и мясопродукты или консервы мясные
	 т
	 0,4

	7.
	Рыба и рыбопродукты
	 т
	 0,4

	8.
	Консервы овощные
	 т
	 0,4

	9.
	Масло коровье
	 т
	 0,3

	10.
	Сахар
	 т
	 0,5

	11.
	Соль
	 т
	 0,2

	12.
	Чай
	 т
	 0,05

	6. Топливо

	1.
	Автобензин
	 т
	 6
	АЗС-64 «Лукойл»; АЗС-219 «Газпромнефть-Северо-Запад»;

АЗС -423 «Газэнергосеть розница» /топливные карты

	2.
	Дизельное топливо летнее
	 т
	 5

	3.
	Дизельное топливо зимнее
	 т
	 5

	4.
	Керосин
	 т
	 0,5

	5.
	Масла
	 т
	 0,2

	                                              7. Другие материальные средства

	1.
	Спасательные жилеты
	штук
	4
	Администрация округа

	2.
	Спасательные веревки
	м
	100

	3.
	Лодки ПВХ
	штук
	2

PAGE